1

2021 年６月 21 日

株式会社チェンジ

(コード番号：3962 東証第一部)

ホープと連携し、新型コロナウイルス感染症ワクチン接種における自治体の医師採用ニーズに対応

～エムスリーグループとの連携事業を促進～

株式会社チェンジ（本社：東京都港区、代表取締役：福留大士、以下「当社」）は、エムスリーグ

ループが官民連携事業として展開する【新型コロナワクチン接種体制】「医師・薬剤師採用確約サービス」

（*）を支援しております。

上記マーケティングにつきまして、自治体に特化したサービスを展開する株式会社ホープ（本社：福

岡県福岡市、代表取締役社長兼 CEO：時津孝康、証券コード：6195、以下「ホープ」）と連携し、

ワクチン接種における自治体の医師採用を支援し、官民連携を促進しておりますのでお知らせいたします。

■ワクチン接種における医師の採用網を全国へ

新型コロナウイルス感染症が猛威をふるい続けて1年以上が経過しております。感染症拡大の防止や

医療ひっ迫の回避、ひいては経済の回復に向けて、期待されているのが全国的なワクチン接種の早期実

現です。「1日100万回」という接種目標に向けて、日本政府は全国の自治体や地域医療と連携を取り

ながら、医療従事者、高齢者への接種を皮切りに全国的な接種実現に向け急ピッチで動き始めていま

す。

2

【新型コロナワクチン接種体制】「医師・薬剤師採用確約サービス」は、エムスリーグループである医師や

薬剤師の人材紹介等を行うエムスリーキャリア株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：沼倉敏

樹、以下「エムスリーキャリア」）が2021年4月に開始したサービスです。自治体および医療機関からの

医師確保に関する課題を解決するため、ワクチン接種業務に特化した採用支援サービスであり、ワクチン

接種の早期実現に資するものとなっております。

この事業において自治体向けマーケティングで連携することとなった当社は、中期経営計画の中で「DX」

×「地域創生」で唯一無二の企業グループになることを目指しており、全国の自治体へのデジタル化を推

進しております。具体的な取り組みとして今回、自治体リレーションに強みを持つホープが、大規模接種

会場や医療人口僅少地での医師採用について、自治体へのヒアリング、テレマーケティング、セミナー、な

どを通じて医師採用ニーズを把握し、エムスリーキャリアへのご紹介を行っております。

■官民連携でより早く、より多く

ワクチン接種における自治体の役割は、ワクチンの供給・保管、接種券配布など接種の管理・接種会

場運営と多岐にわたります。自治体における慢性的な人手不足もふまえ、早期の接種遂行のための官

民連携は不可欠です。今回の医師採用支援は、ホープのサービス「BtoGマーケティング」を活用したもの

です。

「BtoGマーケティング」とは、自治体へ販路を獲得・拡大したい企業の依頼を受け、テレマーケティング、

DM、セミナーなどを活用して自治体職員にリーチし、企業のプロダクトやサービスを提供するものです。

 本件で実施している「BtoGマーケティング」の具体的な内容は、ワクチン接種に関する自治体担当課

へのニーズのヒアリング、テレマーケティング、セミナーの共同企画と集客支援、それによる医師採用ニーズ

のご紹介が主な内容であり、高齢者接種が開始となった時期から取り組みを開始しております。現在、

医療人口僅少地を中心にホープより6自治体を紹介し、自治体での医師採用につながっております。結

果として、地方での医師採用網のカバー率向上に貢献しております。

また、今月は下記セミナーが開催予定となっています。

「新型コロナウイルス感染症対策特別セミナー

 ～感染拡大防止とワクチン接種における自治体事例の報告～」

・登壇者  赤澤 亮正 氏 内閣府副大臣（新型コロナウイルス感染症対策担当） 他

・開催日時 2021年6月22日（火）18:00～19:30（入場開始／17:30）

・開催形式 オンラインセミナー（ウェビナーツール「Zoom」）

・定員   100名（参加費無料 ※事前の参加申込が必要）

・申込   予約フォーム・詳細はこちら https://jichitai.works/article/details/662

・参加費  無料（自治体職員・地方議会議員限定）

https://jichitai.works/article/details/662

3

*ご参考

・株式会社チェンジ

2021年4月7日 「エムスリーグループと連携し、新型コロナワクチン接種における体制構築支援サービスを全国の自治体へ展開」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/3962/tdnet/1951689/00.pdf

・エムスリーキャリア株式会社

2021年4月6日 「新型コロナワクチン接種で、医療職の採用を確約する新サービスを開始」

https://www.m3career.com/news/20210406_1/

■今後の展開について

現在は、大規模会場でのワクチン接種に加えて、職域接種が始まろうとしています。ワクチン接種におい

て先行している自治体は、職域接種に関して各企業へのノウハウ提供やアドバイスなどが求められることも

想定されます。そうした面での自治体向けサービスの創出など、ワクチン接種に関する様々な官民連携を

推進することで、自治体の負担軽減とともに感染症拡大防止に貢献してまいります。

■今後の見通し

本件が業績に与える影響につきましては現段階で軽微であると判断しておりますが、今後業績に影響

を与えることが判明した場合には、速やかに公表いたします。

■エムスリーキャリア株式会社（https://www.m3career.com/）

代表者：代表取締役 沼倉 敏樹

所在地：東京都港区虎ノ門 4-1-28 虎ノ門タワーズオフィス

資本金：1 億円

事業内容：医師・薬剤師を対象とした総合的なキャリアサービス

■株式会社ホープ（https://www.zaigenkakuho.com/）

代表者：代表取締役社長兼 CEO 時津 孝康

所在地：福岡県福岡市中央区薬院 1-14-5 MG 薬院ビル 7F

資本金：11 億 2,571 万円（2021 年 3 月末日時点）

事業内容：自治体に特化したサービスを展開（広告事業、エネルギー事業、メディア事業）

■株式会社チェンジ（https://www.change-jp.com/）

代表者：代表取締役 福留 大士

所在地：東京都港区虎ノ門 3-17-1 TOKYU REIT 虎ノ門ビル 6 階

資本金：106 億 6,091 万円 （2021 年 5 月 31 日現在）

事業内容：NEW-IT トランスフォーメーション事業、投資事業、パブリテック事業

https://ssl4.eir-parts.net/doc/3962/tdnet/1951689/00.pdf
https://www.m3career.com/news/20210406_1/
https://www.m3career.com/
https://www.zaigenkakuho.com/
https://www.change-jp.com/

4

■商標について

記載されている製品名などの固有名詞は、各社の商標または登録商標です。

本件の問い合わせ先：

株式会社チェンジ

東京都港区虎ノ門 3-17-1

Control & Management 担当

メール：ir_info@change-jp.com

mailto:ir_info@change-jp.com